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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dětským bilingvismem, jakožto fenoménem dnešní moderní

doby. Hlavním cílem práce je zodpovědět otázku, jak je logopedická intervence poskytována

bilingvním dětem a jak bilingvismus zasahuje do řečového vývoje dětí. Práce je rozdělena

na teoretickou a analytickou část. V teoretické části se práce nejprve věnuje obecně platným

poznatkům, které se týkají komunikace, řečového vývoje, narušené komunikační schopnosti

a logopedické intervence. Dále se teoretická část zabývá pojmem bilingvismu. Vysvětluje

ho a rozebírá jeho dopady na řečový vývoj dvojjazyčných dětí a jejich komunikaci. Také se

věnuje možným pozitivním a negativním vlivům bilingvismu a tomu, jaký pohled na

fenomén panuje v logopedické odborné veřejnosti. V analytické části práce je představen

kvalitativní výzkum, který obsahuje tři případové studie o bilingvních dětech. Případové

studie byly sestaveny na základě polostrukturovaných rozhovorů vedených se třemi

bilingvními dětmi a jejich rodiči. Rozhovory byly přepsány a jsou poskytnuty k náhledu

v přílohách práce. Na základě výsledků šetření byly v závěru práce zodpovězeny výzkumné

otázky. Výzkumné otázky se týkají specifik řečového vývoje bilingvních dětí a zvláštností

objevujících se při jejich komunikaci. Dále si práce klade otázku, jestli se u dvojjazyčných

dětí vyskytuje narušená komunikační schopnosti a jak je těmto dětem poskytována

logopedická intervence. Po zodpovězení výzkumných otázek práce nabízí doporučení pro

praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

bilingvismus, logopedická intervence, řečový vývoj dítěte v bilingvním prostředí

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with children's bilingualism, as a phenomenon of modern times.

The main goal of the thesis is to answer the question of how logopedic intervention is

provided to bilingual children and how bilingualism affects the speech development of

children. The work is divided into theoretical and analytical part. In the theoretical part, the

work first deals with generally valid knowledge related to communication, speech

development, impaired communication skills and speech therapy intervention. Furthermore,

the theoretical part deals with the concept of bilingualism. It explains it and analyzes its

effects on the speech development of bilingual children and their communication. He also

deals with the possible positive and negative effects of bilingualism and the view of the

phenomenon in the speech therapy professional public. The analytical part of the work

presents qualitative research, which contains three case studies on bilingual children. The

case studies were based on semi-structured interviews with three bilingual children and their

parents. The interviews have been rewritten and are provided in the appendices. Based on

the results of the survey, research questions were answered at the end of the work. The

research questions concern the specifics of the speech development of bilingual children and

the peculiarities that appear during their communication. Furthermore, the work raises the

question of whether bilingual children have impaired communication skills and how these

children are provided with logopedic intervention. After answering the research questions,

the thesis offers recommendations for practice.
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bilingualism, logopedic intervention, speech development child in bilingual environment
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Úvod

Fenomén bilingvismu je spojen s migrací, tedy volným pohybem občanů stěhujících se do

jiných zemí např. za účelem získání lepší pracovní pozice, nebo také bezpečnějšího domova.

Český statistický úřad zaevidoval při sčítání lidí v roce 2021 necelých půl milionu obyvatel,

kteří mají jiné než české občanství (ČSÚ, 2022). V důsledku války na Ukrajině by mohlo

být toto číslo ještě vyšší. Zvýšením míry migrace přirozeně dochází ke zvýšení počtu

bilingvních dětí. Dětský bilingvismus může mít vliv na přirozený řečový vývoj. Z toho

důvodu je důležité, seznámit všechny osoby, které mohou ovlivnit výchovu a vzdělání

dvojjazyčných dětí, tedy jejich rodiče, pedagogické pracovníky, ale také odborníky,

s možnými dopady bilingvismu a informovat je o možné podpoře těchto dětí. Na tuto

myšlenku navazuje hlavní cíl této bakalářské práce, která se snaží zjistit, jak je vývoj řeči

ovlivněn dětským bilingvismem a jak zasahuje do vývoje bilingvních dětí logopedická

intervence.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována

na základě studia a analýzy odborné literatury. Teoretická část se v první kapitole zabývá

obecnou terminologií, řečovým vývojem u jednojazyčných dětí, narušenou komunikační

schopností a logopedickou intervencí. Druhá kapitola je zaměřena na bilingvismus, jeho

definici a typologii. Dále je zde popsán řečový vývoj u bilingvních dětí a jejich jazykové

zvláštnosti. V závěru druhé kapitoly jsou vylíčeny možné pozitivní a negativní vlivy

bilingvismu a logopedický pohled na něj.

S ohledem na teoretické poznatky bylo vypracováno výzkumné šetření, které je představeno

v analytické části práce. Výzkumné šetření je kvalitativního charakteru. Je vypracované na

základě polostrukturovaných rozhovorů s respondenty. Po sběru dat byly sestaveny

kazuistiky třech bilingvních dětí a pomocí těchto kazuistik odpovídá práce na předem

položené výzkumné otázky, které se snaží zjistit, jaká jsou specifika řečového vývoje u

bilingvních dětí a jaká specifika se u bilingvních dětí vyskytují při komunikaci v češtině.

Dále zjišťuje, jestli se u bilingvních dětí vyskytuje narušená komunikační schopnost a jestli

je těmto dětem poskytována logopedická intervence.
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1 Komunikace

Pokud se chceme zabývat narušenou komunikační schopností, jakožto základním termínem

logopedie, je potřeba vymezit, co je chápáno pod pojmem komunikace. V odborné literatuře

se definice tohoto pojmu můžou lišit. Je možné se setkat s definicemi, které jsou

komplexnější a přesahují i do jiných pojmů, jako „aktivita“ nebo „chování“. Jednou z těchto

definic je komunikace podle Škodové a Jedličky (Škodová, 2003), kteří definují komunikaci

jako aktivitu, jakou se projevuje člověk během celého života. Tvrdí, že není možné

nekomunikovat, protože člověk komunikuje prostřednictvím svého chování, a to vědomého

i nevědomého. Znamená to tedy, že komunikace člověka je založená pouze na jeho existenci.

Zúženější pohled na komunikaci lze najít v Logopedickém slovníku, který jí specifikuje jako

„přenos různých informačních obsahů pomocí různých komunikačních systému zejména

prostřednictvím jazyka.“ Tento přenos je realizován mluvenou, psanou a ukazovanou

formou (Dvořák, 1998, s. 85).

Podobně na komunikaci nahlíží Klenková (2006, s. 25,26), která ji chápe jako „lidskou

schopnost užívat výrazové prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských

vztahů.“ Přičemž komunikace je zásadní jak pro mezilidské vztahy, tak pro rozvoj osobnosti.

Obecně ji lze definovat jako „složitý proces výměny informací,“ který ovlivňuje subjekty

podílející se na ní. Komunikace je zprostředkovávána systémem znaků a symbolů ve všech

formách.

Komunikace se může různě dělit. Vybíral (2005) rozděluje komunikaci na synchronní, kdy

ve stejný moment komunikuje více než jedna osoba a asynchronní, při které komunikuje

nejprve jedna osoba a až na ní reaguje osoba druhá. Více běžné je dělení komunikace na

verbální a neverbální (nonverbální). Toto dělení je možné vidět u Klenkové (2006, s. 29),

která k verbální a neverbální komunikaci ještě přidává komunikaci činem. Neverbální

komunikace se využívá více „k vyjadřování emocí, vůle a postojů,“ zatímco verbální

komunikace se uplatňuje „k přenosu výsledků myšlenkových operací.“

1.1 Jazyk a řeč

Podstatnou složkou lidské komunikace jsou jazyk a řeč. Tyto dva pojmy spolu sice úzce

souvisí, ale je potřeba je od sebe odlišit.
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Podle logopedického slovníku je řeč „forma sdělování a dorozumívání založená na

používání slovních, ale i neslovních výrazových prostředků komunikace.“ Pod slovními a

neslovními prostředky komunikace jsou myšlené pojmy verbální a neverbální komunikace

(Dvořák, 1998, s. 147).

Klenková (2006, s. 26,27) popisuje řeč jako „specificky lidskou vlastnost“, která umožňuje

vědomě používat jazyk a slouží k vyjadřování pocitů, přání a myšlenek. Pro řeč jsou

charakteristické tři znaky. Zaprvé si řeči člověk obvykle nevšimne, pokud správně plyne a

není problém v chybném fungování jazyka. Člověk se totiž běžně nesoustředí na to, co říká.


[…]


máme v rodině někoho jako praneteře, zkrátka Češky, které vyrůstaly v Norsku takových

šest let a taky koktají. A v rodině přemýšlíme, jestli to může být tím, jestli to může být tím,

že byli jako dvoujazyčný v kritickým vývojovým obdobím, jestli to může souviset s tím, že
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to nějak ten mozek napíná víc, že pak se člověk zadrhává. To my právě v rodině řešíme,

jestli s nimi můžeme mít nějaký spoj, tím že jsme bilingvní.

V: Proč chodil (jméno chlapce C) k logopedovi? Bylo to kvůli výslovnosti, nebo i kvůli

tomu, že trošku koktá?

M: To koktání taky a spíš kvůli výslovnosti, že jako to R neumí a Ř taky neumí.

C: Já místo R, já říkám takhle „CH“ jako. Já neumím říkat.

V: A je to, protože se to takhle vyslovuje ve švédštině?

C: Jo.

V: Kdy probíhala ta logopedické péče? Nebo pořád probíhá?

M: Bohužel už ne, na to už teďka není čas moc, na tu logopedii. Bohužel ale. Začali jsem

tam chodit, to mu mohlo být asi… od čtyř tam chodil asi do sedmi, možná sedmi a půl.

V: Jak často?

M: Jednou za čtrnáct dní to bylo. Na půl hodiny.

V: Má (jméno chlapce C) nějaké potíže ve škole?

C: Třeba vůbec neumím matiku, já jsem úplnej dyskalkul jako máma.

M: Jako máma. (smích) No on má jako pozornost jako strašně nedává pozor a je ve svých

myšlenkách a takhle.

C: Mám třeba jednu pětku z matiky za měsíc, nebo dvě pětky prostě.

M: No jo no. A třeba když mají něco dělat na čas, tak se blokne.

V: Nepřemýšleli jste někdy o návštěvě poradny?

M: No, zatím teda učitelka nic takovýho jako nenavrhovala. Já si myslím, že spíš trošku my

rodiče, my s manželem, taky tu pozornost nemáme úplně perfektní, tak to spíš bereme jako

genetickou věc. Asi to není taková katastrofa, to já spíš říkám, že není úplně studijní typ

třeba.

V: (Jméno chlapce C), rozumíš všemu ve škole? Myslím, když ti učitelé něco vysvětlují,

rozumíš jim?
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C: Všemu vůbec.

V: Takže se třeba doptáš? Zeptáš se, co znamená tohle slovo?

C: Jo, ale třeba mě učitelka, já jsem prostě v prvouce už byla nejlepší přestávka, kterou

miluju a já jsem měl ještě nějakej úkol a já jsem to tam nějak naflákal a odevzdal. A třeba

potom jsem, ještě že jsem nepochopil třeba tu prvouku, že jsem dostal třeba čtyřku z

nějakýho testu.

V: A nevěděl jsi, co se po tobě chce a co máš udělat?

C: No přesně.

V: Jaký máš nejradši předmět?

C: Hudebka, tělesná výchova, stejně já vůbec nejsem sporťák, já třeba nenávidím plavání,

ale vybijka je dobrá, stejně já vůbec nejsem na fotbal.

V: A chodil (jméno chlapce C) do školky?

C: Jojo, od tří let.

V: Z jaké pocházíš země? A jak dlouho žiješ v České republice?

M: Oba rodiče jsou Češi. My jsme se odstěhovali, když mi bylo dva roky napřed do Ameriky

a pak do Švédska jsem přijela ve třech a od tý doby tam bydlíme no a pak v dospělým věku

jsme zase zpátky tady. Takže takhle to je.

V: V kolika letech ses přestěhovala zpátky do Čech?

M: Zpátky sem, to bylo v roce 2008 no kvůli práci teda. Takže pak jsem zůstala tady.

V: A babičku, tvoji matku, jste měli celou dobu ve Švédsku?

M: No ano. Ale teď se přestěhovala do Česka. No ale Švédsko nám chybí, ale to je jasný, je

to takovej jako domov.

V: Do Švédska jste jezdili pak i se (jméno chlapce C) na prázdniny?

M: Jo.

V: Na celé dva měsíce?

M: Jo, jo.
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V: (Jméno matky) jakými jazyky mluvíš?

M: Česky, švédsky, anglicky, rusky, trochu německy.

V: Co máš jako dominantní jazyk?

M: Já švédštinu asi, češtinu znám asi jako tu hovorovou. Kdybych měla mluvit formálně,

tak to by neznělo úplně dobře. Čtu česky pomalu, musím jako číst každou větu, pokud je to

komplikovaná řeč, tak víckrát, aby mi to dávalo smysl a nestíhám číst titulky ve filmu. No a

psát česky to už taky ne.

C: Ale já umím číst líp česky než švédsky, protože míň švédsky čtu, protože víc česky čtu

ve škole prostě v čítance.

V: A psaní ti jde v obou jazycích?

C: Jo, jenom když jsem byl malej, nebo někdy i teď, tak se popletu, že třeba ve Švédsku

nejsou čárky nebo háčky.

M: Jo ta diakritika je česká no. No jo trošku fonetickej styl psaní.

V: To se ti stává u švédských slov, který jsou pro tebe nový?

C: Jo.

V: Taťka je tedy z Česka. Je to tak?

M: Jo, jo.

V: A mluví česky, trošku rozumí švédštině, a ještě nějakým jazykem mluví?

M: No, tak ruštinu si pamatuje ze školy a angličtinu taky trochu no.

V: Ale spíše by se dalo říct, že je jednojazyčný?

M: No, ten je vysloveně.

V: Vyskytuje se ve Vaší rodině narušená komunikační schopnost?

M: To je ta koktavost. U vnuček mojí tety. Jsou Češky, ale od sedmi do patnácti bydlely v

Norsku, takže chodily v tuhle dobu v Norskej školách, takže se dá říct, že jsou bilingvní

takhle.