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Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,
v níž se zaměřuje na je vývoj řeči ovlivněny dětským bilingvismem a
jak zasahuje do vývoje bilingvních dětí logopedická intervence.
Shrnula obsah teoretické části práce a uvedla postup řešení praktické
části práce. Realizovala kvalitativní výzkumné šetření, zpracovala tři
případové studie bilingvních dětí, u nichž byla jedním z jazyků vždy
čeština. Podrobně popsala výsledky šetření u jednotlivých
respondentů.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že práce je zpracována na dobré úrovni. Studentka
prokázala schopnost pracovat samostatně s odbornými zdroji i
realizovat výzkumné šetření.
Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k
problematice zajištění informovanosti rodičů o řečovém vývoji
bilingvního dítěte a o možnostech zařazení těchto děti do
logopedické intervence.
Diskuze byla zaměřena na problematiku vzdělávání bilingvních dětí
v českých školách v provázanosti na potřebu logopedické intervence.
Studentka reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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